

भारत सरकार  
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 604  
उत्तर देने की तारीख : 04.02.2021

पारसी तीर्थस्थलों का संरक्षण

604. श्री राजमोहन उन्नीथनः

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या केन्द्र सरकार के पास पाकिस्तान में पारसी तीर्थस्थलों को संरक्षित रखने और उन्हें 1955 के पंत-मिर्जा समझौते के अधीन लाने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री  
(श्री मुख्तार अब्बास नकवी)

(क): वर्तमान में पाकिस्तान के पारसी तीर्थस्थलों के संरक्षण के लिए कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। तथापि, भारत और पाकिस्तान के तीर्थयात्रियों द्वारा एक-दूसरे के देश में धार्मिक तीर्थस्थलों की यात्राएं सितंबर 1974 में हस्ताक्षरित “धार्मिक तीर्थस्थलों की यात्रा संबंधी द्विपक्षीय प्रोटोकॉल” के तहत परस्पर सहमत सूची के अनुसार की जाती हैं।